Et vidimus gloriam eius

5. De connexionione optime Jansenius²⁶⁷, et de Verbo *vidimus* quod in graeco habet multo maiorem energiam. Atque ita, 1 Jn 1 transfertur *perspeximus*. Significat enim morosam, iucundam et attentam spectationem. Unde ab eo verbo dicitur *theatrum*. Ergo vidimus, id est, spectavimus novum et admirandum miraculum, et non fuit res phantastica sed veram, quam nostris oculis

²⁶⁷ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.16.

perspeximus. Unico verbo *vidimus*, ἑθεασάμεθα, dicit quod multis explicat 1Jn 1, *quod audivimus, quod vidimus ἑώρακαμεν oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt*.

Quid nomine *gloriae* denotetur in praesenti, bene Jansenius²⁶⁸. Sed de mysterio Transfigurationis singillatim explicare videtur non esse ad intentionem Apostoli accommodatum, agit enim de eo eximio beneficio Dei qui in terris frui licuit omnibus iis qui cum Christo pie conversati sunt, et de radiis divinae lucis quae fere in omni Christi actione effulgebant, nec enim omnino suam occultabat maiestatem sed veluti per poros et parva foramina veli se praebebat videndam maiestas Christi, aut veluti sol per nubem quam suis radiis illustrat quamvis ab ea tegatur. Vide illud Exodo ultimo [40,33] *nube operiente omnia et maiestate Domini coruscante*. Los claros y oscuros.

6. Pro nomine *gloriae* respondet in graeco δόξα, pro quo noster interpres aliquando vertit *gloriam*, aliquando *claritatem*, aliquando *maiestatem*. Ut Lc 2 [9] *claritas Dei circumfulsit illos*, et in epistula Judae [8] *maiestatem autem blasphemant* et Ex [40,33] ultimo *maiestate Domini coruscante*. Docet autem Hieronymus, ad Gal 5 fine²⁶⁹ [26], *gloriam* appellari in Sacra Scriptura cum aliquid augustius atque divinius hominum se praebet observantibus, ut Exodo ultimo [40,32] *operuit nubes tabernaculum Domini et gloria Domini implevit illud*, et 3Reg 8 [11] *non poterant sacerdotes stare nec ministrare propter nebulam, impleverat enim gloria Domini domum Domini*. Sensus ergo est de divino Christi splendore quem qui vident necessario participant eandem lucem. Unde Paulus 2Cor 3 fine [18] *nos revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem*, ubi manifeste est sermo de luce quam in hac vita participant fideles, sed ait *revelata facie* quia exhibendo Christum ostendit nobis Deus suam faciem (sic enim appellatur Christus in Sacra Scriptura) et quidem non sine velo omnino, si gloria haec in se consideretur, sed si compares velamen quod positum est super iudaeorum corda, sine velo prorsus.

7. *Gloriam quasi unigeniti*. Caietanus et Arboreus volunt ut illud *quasi* ad gloriam referatur, et significet similitudinem, ita ut sensus sit «non vidimus ipsam gloriam Unigeniti sed representantem Unigenitum». Et favet Jansenius²⁷⁰ qui ait non dictum esse «non vidimus gloriam Unigeniti, quia haec videri non potest, sed gloriam quasi Unigeniti, id est dignam Unigenito». Verum nescio quorsum spectent istae formalitates: nec enim ait Ioannes vidimus quasi gloriam, sed absolute *vidimus gloriam eius* seu gloriam Verbi Incarnati, quamvis vere non sit sermo de divinitate in se sed de eius lucis radiis. Deinde omnes interpretes

²⁶⁸ IDEM, *Ibidem*, Lion 1580, p.16.

²⁶⁹ HIERONYMUS, *Comment. In Epist. ad Gal.* c.5, v.26. PL 26,451.

²⁷⁰ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.16.

bene explicant illud *quasi* non dicere comparisonem ab alia re sumptam sed convenientiam ab eadem. Vide Chrysostomum²⁷¹ et Cyrillum²⁷² et Ambrosium, serm. 18 super Ps 118²⁷³. [f.22v] Hieronymum ad Eph 5 fine²⁷⁴. Vide 1Cor 3 [15] *ipse autem salvus erit sic tamen quasi per ignem*; Iac 2 [9] *redarguti a lege quasi transgressores*; 1Cor 3 [1] *non potui vobis loqui quasi spiritualibus sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo*.

8. Notat bene Cyrillus in hac phrasi *gloriam quasi Unigeniti* designari quam fuerit illustrior gloria Christi gloria Moysis²⁷⁵ vel ulliuscumque alteri. Deinde in nomine Unigeniti, nota ex Nazianceno²⁷⁶ Oratione 4 de theologia; Basilio, homilia de fide; Damasceno, libro 1, c.9; duabus de causis Christum dici Unigenitum: 1^o quia non habet fratrem naturalem neque qua Deus neque qua Homo; 2^o, quia est unice genitum, id est singulari quadam ratione et ab unico parente, nimirum qua Deus ex Patre sine matre, et qua Homo ex Matre sine patre. Et nomen Unigeniti demonstrat Christum esse infinitae perfectionis, nam quia est Unigenitus explevit totam fecunditatem Dei Patris: si enim non explevisset, Deus Pater genuisset alterum filium, fecunditas enim Dei infinita est. Deinde quia est Filius Dei naturalis habet bona Patris sui, et quia est Unigenitus habet omnia bona atque adeo infinita, unde ille *omnia quae habet Pater mea sunt* [Jn 16,15].

9. *A Patre*. Unigenitus in graeco non est participium sed nomen, atque ita non videtur congrue dici Unigenitus a Patre sicut non dicitur filius a patre sed filius patris. Unde Jansenius²⁷⁷ subintelligendum putat aliquod participium, quasi diceret gloriam quasi unigeniti a Patre *missi* aut *procedentis*. Erasmus vero hanc vocem *a Patre* coniungit cum *gloria*, ut sensus sit vidimus gloriam Unigeniti a Patre ipsi exhibitam. Et facit locus 2Pt 1 *accipiens a Patre honorem et gloriam*. Verum melius noverant graece Origenes, tract.2 in Mt, Chrysostomus²⁷⁸, Cyrillus²⁷⁹, Theophilactus²⁸⁰ et Euthymius²⁸¹ hic, et tamen simpliciter accepere dictum esse *Unigenitum a Patre* in eodem sensu quo diceretur Unigenitus Patris, atque ita existimo eam phrasim graecis auribus non esse insolentem.

²⁷¹ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.12*. PG 59,81s.

²⁷² CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,163.

²⁷³ AMBROSIUS, *Expositio in Ps.118*, sermo 18. PL 15,1543.

²⁷⁴ HIERONYMUS, *Expos. Ad Ephes*. PL 30,877.

²⁷⁵ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,171.

²⁷⁶ GREGORIUS NAZIANCENUS, *Oratio XXX*, theologica 4^a, PG 36,127.

²⁷⁷ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.16.

²⁷⁸ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem. Homil.12*. PG 59,81.

²⁷⁹ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,163.

²⁸⁰ THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123, 1159.

²⁸¹ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1123.

10. *Plenum gratiae et veritatis*. Quod Erasmus lectori expendendum reliquerat, Caietanus libere decernit haec verba cum sequentibus construi debere atque adeo legendum esse: plenum gratiae et veritatis Ioannes testimonium perhibuisse de ipso, ut eis verbis concilietur auctoritas testi. Sed haec sententia pugnat cum sanctis omnibus tam graecis quam latinis, et cum Ecclesiae distinctione quae sequuta omnium codicum tam graecorum quam latinorum fidem, iubet ut in fine Missae absolvamus Evangelium in his verbis. Praeterea verba sequentia apertissime ostendunt de Verbo dictum esse *plenum gratiae et veritatis*, et non de Ioanne. Sequitur enim *de plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Deinde in quo casu sit *plenum* et de parenthesi interposita, vide Jansenium²⁸², cuius sententia omnino mihi placet. Quamvis noverim quosdam probabiliter divinizare nostrum interpretaem non legisse ut modo habent graeci codices in nominativo πλήρης sed in acusativo πλήρη et eam esse legitimam lectionem, quia Cyrillus, l.1, c.17 et c.19 et Theophilactus²⁸³ videntur sic intelligere *vidimus gloriam eius plenam gratiae et veritatis* (est autem πλήρης utriusque generis). Verum negari non potest quin si *plenum* construatur cum Verbo et non cum gloria, ut postulat ratio et nostra lectio, multo aptius sit ut legamus πλήρης in nominativo, ut modo habent omnes graeci codices, et ut videtur postulare congruitas constructionis latinae. Porque si concierto con el *vidimus*, mejor dijera vidimus gloriam unigeniti pleni gratiae et veritatis, si no es que dice vidimus gloriam eius plenum, como decimos en romance vimos a su majestad lleno de contento, etc. Sed haec phrasis latinis auribus non arridet et contextui repugnat. Lege et vide. (Πλήρης πληρεος, acusativo πληρεα, et per primam contractorum, πληρη).

[f.23]

11. Constructio ergo legitima est *Verbum caro factum habitavit in nobis plenum gratiae et veritatis*. Hanc vero constructionem *gratiae et veritatis* quidam videntur referre ad doctrinam in qua omne tulit punctum qui miscuit utile dulci. Et quidem Christus non solum viam Dei in veritate docebat sed etiam omnes *mirabantur in verbis gratiae* sive in gratia verborum quae procedebant de ore eius Lc 4 [22], *quia favus distillans labia eius* Cant 4 [11], et *difusa est gratia in labiis tuis* Ps 44 [3] unde sunt illae exclamationes *beatus venter qui te portavit*, et *verba vitae aeternae habes*, palabras de gloria, que es gloria oírle. Pro hac explicatione facit Theophilactus²⁸⁴, qui, quoniam dicitur Verbum plenum gratiae et veritatis ait duplicem esse verborum laudem, nimirum quod sint vera et grata, difficilis coniunctio in nostris verbis sed sine gratia fere aut sunt vana aut

²⁸² CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.16.

²⁸³ THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1160.

²⁸⁴ THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1159.

inutilia; unde abstinere deberet ab officio concionandi qui non potest utrumque coniungere. Sed si haec est nostrorum verborum laus, perfectissimo verbo, id est Verbo Dei, proprium erit esse summe perfectum in utroque, atque ita aptissime dicitur *plenum gratiae et veritatis*. Sed quia veritas Christi non omnibus grata fuit propter multorum pravas affectiones, ideo Evangelista designans se et suos discipulos ait habitavit in nobis plenum gratiae et veritatis, quasi diceret datum est nosse mysterium Verbi Dei et summam in eo agnoscere veritatem et stupendam in ore gratiam admirari.

12. Verum licet omnino videatur alludi ad gratam verborum veritatem non tamen id percipere videtur intendere Evangelista quia is sensus non cohaeret cum subsequenter *et de plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia quia gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Ex quo manifeste apparet in praesenti sermonem esse de plenitudine gratiae et veritatis quae est in Christo sicut in fonte ex quo ad fideles derivatur gratia et veritas. Et quidem nomen gratiae tria videtur includere: 1^o, quod sit supra naturam et supra omnes eius vires, atque adeo ut naturae gratis tribuatur. Alioquin gratia iam non esset gratia, ut ait Paulus. 2^o, quod reddat hominem Deo gratum: non enim aliquis dicitur habere gratiam nisi respectu alterius, atque ita in hac gratia consistit iustitiae et sanctitatis ratio. 3^o, nomen gratiae includit potentiam ut gratia sanitatum, 1Cor 12 [4], *divisiones gratiarum sunt* (et hispanice dicimus que el rey de Francia tiene gracia de curar lampones). Ex hac ergo triplici nominis energia intelligimus gratiam eam quam omnibus Christus attulit esse donum Dei supra naturam iustificans hominem et tribuens ei virtutem contra omnes tentationes diaboli, etc.

13. Nomen *veritatis* quid importet vide supra in Jansenio super iis verbis *erat lux vera*. In praesenti vero a plerisque accipitur ut opponitur umbrae et figurae veteris legis et certe ea est propriissima veritatis acceptio, nam veritas dicitur apud omnes cum quis praestat quod promisit ad Rom 15 [8] *dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circumcissionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrum* id est praedicavit genti iudaeorum ut impleretur quod Deus promiserat. Ad Titum 1 [2] *quam promisit qui non mentitur Deus* id est qui veracissimus est in promissis. Ergo aiunt Christum dici plenum veritatis quia praestat omnia quae lex promittebat. Et facit quod sequitur *lex per Moysen data veritas per Iesum Christum facta*.

Alii per veritatem in praesenti intelligunt divinae sapientiae abundantiam, iuxta id ad Colos [2,3] *in quo sunt omnes thesauri*. Verum suspicor in praesenti simplicius esse ut veritatis nomen accipiatur pro vera sanctitate, ut idem sit plenum veritatis quod plenum gratiae, nam haec veritas est quae proprie nobis a Christo dimanat et quae proprie coniungitur cum gratia cum dicitur *gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. In quo tamen significatur per legem nulli contigisse veram sanctitatem. Porque *pirotaba* [pilotaba?] la ley a un hombre

santo pero no lo hacía. Facit que suele San Juan juntar espíritu y verdad, como que adoremos y sirvamos en espíritu y verdad, y lo mismo es gracia y verdad. Paulus etiam *ambulare in veritate*.

[f.23v]

14. Iam vero quanto discrimine Christus dicatur plenus gratiae, et nonnulli alii pleni gratiae, vide Jansenium²⁸⁵, c.16, Concordia, super *et de plenitudine eius*.

Otros dicen llenos se llaman algunos santos porque cada cual tiene llena su medida, la Virgen como fuente, Y Cristo como el mar. Fontis vero metaphora non convenit omnino Virgini. Plenitudo conceditur, aliis sufficientiam et abundantiam; Christo vero data est plenitudo, effluentiam et redundantiam.

[sigue]

²⁸⁵ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, c.16. Lion 1580, p.133.